

# 平成30年度の決算について

市では、4月から翌年3月までをひと区切りとした1年度ごとに、いくらお金が入ってきて、どのようなことに使うのかを決めています。これを予算といい、正式には議会の議決により決定します。そして、実際にいくら使ったのか、お金や借金などがいくら残っているかを明らかにすることを決算といいます。

平成30年度各会計の決算について、平成31年9月に開かれた赤平市議会第3回定例会で認定されました。

平成30年度は、「赤平市しごと・ひと・まち創生総合戦略」に基づく人口減少対策に関する施策を最優先として推進するとともに、「第5次赤平市総合計画」に基づく産業振興・少子化対策・住環境整備の重点プロジェクトを中心とした地域振興に努めて参りました。

一般会計の歳入決算額は、110億7,794万円で前年度に比べ1億1,346万円増加しました。主な歳入項目のうち、市税は一部企業の課税所得の減少などにより前年度より2,516万円減少し8億4,025万円となり、寄附金はふるさと納税の増加により5,464万円増加し3億4,937万円となりました。また、歳入の40.4%を占める地方交付税（臨時財政対策債を含む）は5,971万円増加し、44億7,423万円となりました。

歳出決算額は、107億7,394万円で前年度に比べ1億6,394万円増加しました。主な歳出項目のうち補助費等は、消防職員の給与が組合消防に統一されたことにより、前年度より1億62万円増加し、15億5,921万円となり、投資及び出資金は病院事業会計繰出金の増加などにより1億1,221万円増加し、3億5,010万円となりました。また、公債費は退職手当債の償還終了などにより6,814万円減少し、8億3,151万円となりました。

水道事業会計では、建設改良事業として、市街地配水管布設替工事、北文本通配水管布設替工事、中央通配水管布設替工事、住友配水池テレメータ取替工事、見晴配水流量計取替工事、取水場内配管取替工事等を行いました。給水収益については、人口減等の理由により491万円の減少となり、営業収益では646万円の減少となりました。

病院事業会計では、北海道医療構想をふまえた中空知圏域の回復期病床の不足解消に向け、一般病床60床のうち12床（10月からは13床）を「地域包括ケア病床」へ転換し、急性期治療を終えた患者の在宅復帰に向けたリハビリ等を目的とする新たな病床運営の取り組みを始めました。医業収益は、一般病床、療養病床ともに患者数が前年度より減少し全体で3,088人の減少となりましたが、入院収益は地域包括ケア病床の導入効果により、3,053万円の増加となりました。一方、外来患者数は3,894人の減少となり、収益は753万円の減少となりました。

## ◎ 平成30年度に行った主な事業

### ① 赤平市しごと・ひと・まち創生総合戦略事業

- ・ 人材育成・定住促進奨学金
- ・ 新製品開発研究
- ・ 持ち家住宅建設助成事業補助金
- ・ 高校生以下医療費無料化
- ・ 高校通学費等助成
- ・ ひとり親家庭家賃助成
- ・ ひとり親家庭入学支度助成
- ・ こども塾の開設
- ・ 民間賃貸住宅家賃助成事業補助金

ほか

### ② 普通建設事業

- ・ エルム高原施設整備事業(ゆったり屋上防水)
- ・ 地域住宅建設事業(吉野第一団地造成工事ほか)
- ・ 雪寒機械購入事業(除雪ドーザ更新)
- ・ 道路新設改良事業(右岸通ほか)
- ・ 公園施設整備事業(翠光苑・西文京緑地改修ほか)
- ・ 小学校施設整備事業(赤間小暖房機改修、茂尻小ステージバー設置、豊里小洋式トイレ設置ほか)
- ・ 統合中学校建設事業

ほか

平成30年度 決算総括表(各会計の決算状況)

会計区分	予算現額	決算額			地方債残高	
		歳入 A	歳出 B	差引額 A-B		
一般会計	110億3,899万円	110億7,794万円	107億7,394万円	3億400万円	116億8,582万円	
特別会計	国民健康保険	15億4,702万円	15億948万円	14億1,890万円	9,058万円	
	後期高齢者医療	2億4,340万円	2億3,979万円	2億3,906万円	73万円	
	下水道事業	5億2,710万円	5億3,693万円	5億2,632万円	1,061万円	33億6,001万円
	霊園	415万円	340万円	338万円	2万円	40万円
	用地取得	4,532万円	4,532万円	4,532万円	0万円	1億9,524万円
	介護サービス事業	716万円	616万円	559万円	57万円	
	介護保険	15億4,845万円	15億1,957万円	14億8,326万円	3,631万円	
小計	39億2,260万円	38億6,065万円	37億2,184万円	1億3,881万円	35億5,565万円	
合計	149億6,159万円	149億3,859万円	144億9,578万円	4億4,281万円	152億4,147万円	

(会計ごと項目ごとに端数処理をしているため、差引額・小計・合計とは必ずしも一致しません)

## 一般会計決算の内訳(歳入)

区 分	平成 30 年度 決 算 額	構 成 比 ( % )	平成 29 年度 決 算 額	構 成 比 ( % )
市 税	8億4,025万円	7.6	8億6,542万円	7.9
地 方 譲 与 税	6,045万円	0.6	5,821万円	0.5
利 子 割 交 付 金	123万円	0.0	152万円	0.0
配 当 割 交 付 金	165万円	0.0	216万円	0.0
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	142万円	0.0	218万円	0.0
地 方 消 費 税 交 付 金	2億2,203万円	2.0	2億1,847万円	2.0
自 動 車 取 得 税 交 付 金	1,353万円	0.1	1,464万円	0.1
地 方 特 例 交 付 金	114万円	0.0	123万円	0.0
地 方 交 付 税	42億9,065万円	38.7	42億2,807万円	38.6
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	67万円	0.0	67万円	0.0
分 担 金 及 び 負 担 金	2,536万円	0.2	2,565万円	0.2
使 用 料 及 び 手 数 料	4億1,469万円	3.7	4億2,691万円	3.9
国 庫 支 出 金	16億 612万円	14.5	16億9,373万円	15.5
道 支 出 金	3億6,826万円	3.3	3億6,817万円	3.4
財 産 収 入	3,154万円	0.3	3,947万円	0.4
寄 附 金	3億4,937万円	3.2	2億9,473万円	2.7
繰 入 金	6億5,978万円	6.0	5億7,505万円	5.2
繰 越 金	1億7,648万円	1.6	1億5,129万円	1.4
諸 収 入	1億 224万円	0.9	1億4,454万円	1.3
市 債	19億1,108万円	17.3	18億5,237万円	16.9
歳 入 合 計	110億7,794万円	100.0	109億6,448万円	100.0

(歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています)

## 一般会計決算の内訳（目的別歳出）

区 分	平成 30 年度 決 算 額	構 成 比 ( % )	平成 29 年度 決 算 額	構 成 比 ( % )
議 会 費	5,592万円	0.5	6,279万円	0.6
総 務 費	9億9,494万円	9.2	8億1,783万円	7.7
民 生 費	21億2,180万円	19.7	18億8,315万円	17.8
衛 生 費	4億3,089万円	4.0	4億2,175万円	4.0
労 働 費	351万円	0.0	347万円	0.0
農 林 水 産 業 費	1億 520万円	1.0	1億1,981万円	1.1
商 工 費	1億6,015万円	1.5	1億2,607万円	1.2
土 木 費	8億5,597万円	7.9	11億7,034万円	11.0
消 防 費	3億8,801万円	3.6	3億1,734万円	3.0
教 育 費	20億3,233万円	18.9	20億1,640万円	19.0
公 債 費	8億3,151万円	7.7	8億9,966万円	8.5
諸 支 出 金	16億7,646万円	15.6	15億8,453万円	14.9
職 員 給 与 費	11億1,725万円	10.4	11億1,776万円	10.5
災 害 復 旧 費	—	—	6,910万円	0.7
歳 出 合 計	107億7,394万円	100.0	106億1,000万円	100.0

（歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています）

## 一般会計決算の内訳（性質別歳出）

区 分	平成 30 年度 決 算 額	構 成 比 ( % )	平成 29 年度 決 算 額	構 成 比 ( % )
人 件 費	11億8,426万円	11.0	11億9,157万円	11.2
物 件 費	12億2,743万円	11.4	10億5,137万円	9.9
補 助 費 等	15億5,921万円	14.5	14億5,859万円	13.7
扶 助 費	14億2,925万円	13.3	14億8,138万円	14.0
投 資 的 経 費	26億4,947万円	24.6	26億 450万円	24.6
維 持 補 修 費	3億1,684万円	2.9	4億 446万円	3.8
公 債 費	8億3,151万円	7.7	8億9,965万円	8.5
積 立 金	2億9,031万円	2.7	2億9,656万円	2.8
投 資 及 び 出 資 金	3億5,010万円	3.3	2億3,789万円	2.2
貸 付 金	1,532万円	0.1	4,330万円	0.4
繰 出 金	9億2,024万円	8.5	9億4,073万円	8.9
歳 出 合 計	107億7,394万円	100.0	106億1,000万円	100.0

（歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています）

## 企業会計決算の内訳

### ◎ 水道事業会計

#### ① 損益計算書

	金額		金額
営業費用	2億6,319万円	営業収益	2億5,871万円
営業外費用	2,227万円	営業外収益	6,402万円
特別損失	10万円		
計	2億8,556万円	計	3億2,273万円
		当年度純利益	3,717万円

#### ② 貸借対照表

	金額		金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	23億6,121万円	固定負債	11億1,049万円
流動資産	5億9,973万円	流動負債	9,745万円
		繰延収益	4億7,030万円
		(資本の部)	
		資本金	3億2,876万円
		剰余金	9億5,394万円
計	29億6,094万円	計	29億6,094万円

③ 企業債残高 11億1,923万円

### ◎ 病院事業会計

#### ① 損益計算書

	金額		金額
医業費用	20億9,425万円	医業収益	18億6,194万円
医業外費用	9,829万円	医業外収益	4億1,587万円
特別損失	534万円	特別利益	6,763万円
計	21億9,788万円	計	23億4,544万円
		当年度純利益	1億4,756万円

#### ② 貸借対照表

	金額		金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	53億7,981万円	固定負債	45億 620万円
流動資産	13億6,278万円	流動負債	6億3,047万円
		繰延収益	8億9,541万円
		(資本の部)	
		資本金	21億 170万円
		剰余金	△13億9,119万円
計	67億4,259万円	計	67億4,259万円

③ 企業債残高 35億4,556万円

#### ④ 患者数

・ 外来 延 6万5,574 人 ( 1 日 平均 270 人 )  
 ・ 入院 延 3万7,357 人 ( 1 日 平均 102 人 )

## 地方消費税交付金(社会保障財源化分)が充てられる社会保障施策に要する経費

平成26年4月1日より消費税率(国・地方)が5%から8%へ引き上げられることに伴い、地方消費税交付金の増収分については、その用途を明確化し、社会保障施策に要する経費に充てるものとされています。

平成30年度赤平市一般会計決算における社会保障施策経費への充当事業については、下記のとおりです。

【歳入】地方消費税交付金(社会保障財源化分) 92,312千円

【歳出】地方消費税交付金(社会保障財源化分)が充てられる社会保障施策に要する経費 2,253,441千円

(単位：千円)

事業名		平成30年度 決算額	財源内訳					
			特定財源				一般財源	
			国庫支出金	道支出金	地方債	その他	引上げ分の地方消費税交付金	その他
社会福祉	障害者福祉事業	561,498	301,078	137,742	0	0	14,364	108,314
	高齢者福祉事業	371,534	0	1,286	280,100	12,880	9,047	68,221
	児童福祉事業	276,670	99,477	24,281	0	21,887	15,341	115,684
	生活保護扶助事業	550,697	455,065	16,733	0	17,853	7,148	53,898
	小計	1,760,399	855,620	180,042	280,100	52,620	45,900	346,117
保健衛生	健康増進事業	14,161	0	602	0	1,033	1,467	11,059
	救急医療対策事業	3,635	0	0	0	0	426	3,209
	予防対策事業	18,737	0	0	1,000	157	2,058	15,522
	母子保健事業	5,489	1,050	502	0	1,580	276	2,081
	小計	42,022	1,050	1,104	1,000	2,770	4,227	31,871
社会保険	国民健康保険 特別会計(繰出金)	148,651	9,090	33,166	0	0	12,457	93,938
	介護保険 特別会計(繰出金)	224,257	2,141	1,070	0	0	25,881	195,165
	後期高齢者医療 特別会計(繰出金)	78,112	0	45,242	0	0	3,849	29,021
	小計	451,020	11,231	79,478	0	0	42,187	318,124
合計		2,253,441	867,901	260,624	281,100	55,390	92,314	696,112

※ 地方消費税交付金(社会保障財源分)は、各事業に要する一般財源の比率に応じて按分して充当している。